Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
MOSSOROENSE A SRA FRANCISCA
CÂNDIDA DA SILVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos
termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Mossoroense a SRA FRANCISCA
CÂNDIDA DA SILVA, em reconhecimentos aos relevantes serviços  prestados
em prol de nossa cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 10 de dezembro de 2024.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador UNIÃO

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

CHIQUINHA, como é mais conhecida, atuamente se dedica totalmente à
igreja, e reside na maisa desde 1984 (segue e anexo sua biografia).

Diante disso, solicitamos de nossos pares, aprovação do presente Projeto de
Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de
reconhecimento.

Mossoró-RN, 10 de dezembro de 2024.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador UNIÃO

Biografia Francisca Cândida

Francisca cândida da Silva, nasceu no dia 06 de Abril de 1957 na cidade seridoense de
Caicó.

Chegou na MAISA (Zona Rural de Mossoró), em 1984, a procura de trabalho para a
família, para melhorar a criação dos seus 3 filhos. Hoje, Francisca cândida tem ainda 5 netos e 1
bisneto.

Desde cedo, Francisca Cândida se dedicou a Igreja, sendo sempre esforçada e
atenciosa com os assuntos religiosos da comunidade e sempre ajudando os populares que mais
precisava.

Esse lado religioso, ajudou os filhos e netos também a fazerem parte da igreja,
contribuindo com a sociedade.

Sempre trabalhou no meio rural, desde fábrica de castanha até supermercado que
atendia aos agricultores das empresas rurais da MAISA.

Francisca Cândida hoje tem 67 anos e mora ainda na MAISA, perto de um de seus
filhos. Se dedica totalmente à igreja, e nas horas vagas ajuda a famílilia nos trabalhos diários.

Mossoró-RN, 03 de dezembro de 2024.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador UNIÃO